
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

PUBLICADO NO J~ 
80~L- nr.~ DO M!...W!CIPIO 

DECRETo NO 11.236/03 ~ .. 1-.~.e.~ ... DE.3.;:r.,_ JQ./20.c.~ 
DE 15 DE OUTUBRO DE 2003 

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
no valor de R$ 1.708.616,60. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, no uso das 
atribuições que lhe conferem os artigos 7° e 8° da Lei no 6.212, de 21 de novembro de 
2.002 e artigo 93, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, de OS de Abril de 1.990, 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica aberto um crédito suplementar no valor de 
R$ 1.708.616,60 (Um Milhão Setecentos e Oito Mil Seiscentos e Dezesseis Reais e 
Sessenta Centavos), destinado a suplementar as seguintes dotações do orçamento 
vigente: 

15.10 
15.10-0412202.2004 
15.10-339035 

40.10 
40.10-1236102.2028 
40.10-339039 
40.10-449052 
40.10-1236115.1011 

40.10-449051 
40.10-1236115.2038 
40.10-449052 

50.10 
50.10-0824403.2019 
50.10-339032 
50.10-339033 
50.10-339093 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Serviços de Consultoria 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 
Construção, Conclusão e Ampliação de Escolas 
e Outros 
Obras e Instalações 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Equipamentos e Material Permanente 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção das Atividades da SDS 
Material de Distribuição Gratuita 
Passagens e Despesas com Locomoção 
Indenizações e Restituições 

SECRETARIA DE SERVIÇOS MUNICIPAIS 
SECRETARIA GERAL 

55.000,00 

208.110,90 
50.615,00 

177.835,00 

1.028.925,70 

65.000,00 
5.000,00 

50.000,00 

55.10 
55.10-0445220.2004 
55.10-339030 

Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 

I 
\ 

1.920,00 ~ 

J~ 



D 11.236 

60.10 
60.10-1030121.2004 
60.10-339033 

65.10 
65.10-2612222.2004 
65.10-339030 
65.10-339033 

75.10 
75.10-0618102.2065 
75.10-339030 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

SECRETARIA DE SAÚDE- FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Passagens e Despesas com Locomoção 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Material de Consumo 
Passagens e Despesas com Locomoção 

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
ODADÃO 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção da Defesa do Cidadão 
Material de Consumo 

2 

1.710,00 

21.000,00 
2.000,00 

41.500,00 

Art. 2°. O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da 
anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente: 

25.10 
25.10-0412205.2009 
25.1 o-339039 

40.10 
40.10-1236102.2009 
40.10-339039 
40.10-1236102.2028 
40.10-339030 
40.10-339036 
40.10-1236102.2031 
40.10-339039 
40.10-1236113.2011 

40.10-469071 
40.10-1236115.2036 
40.10-339036 
40.10-339039 

50.10 
50.10-0824403.2019 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA GERAL 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA GERAL 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Tarifas Diversas e Outros Encargos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Confissão de Dívidas INSS, PASEP, FGTS e 
IPSM 
Principal da Dívida Contratual Resgatado 
Transporte Escolar 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídic 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCI 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção da Atividades da SDS 

55.000,00 

87.468,20 

37.540,00 
31.345,90 

441.470,40 

151.023,50 

256.773,60 
459.865, 

~ 



D 11.236 

50.10-339037 
50.10-339039 
50.10-0824403.2050 

I 50,10-339039 

65.10 
65.10-2612222.2004 
65.10-339039 
65.10-449051 

75.10 
75.10-0618102.2050 
75.10-339039 
75.10-0618102.2065 
75.10-339037 
75.10-339039 
75.10-339092 
75.10-339093 
75.10-449052 
75.10-0618126.2055 
75.10-449051 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Locação de Mão-de-Obra 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Locação de Imóveis 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE TRANSPORTES 
SECRETARIA GERAL 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Obras e Instalações 

SECRETARIA ESPECIAL DE DEFESA DO 
CIDADÃO 
SECRETARIA GERAL 
Locação de Imóveis 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Manutenção da Defesa do Cidadão 
Locação de Mão-de-Obra 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 
Despesas de Exercícios Anteriores 
Indenizações e Restituições 
Equipamentos e Material Permanente 
Corpo de Bombeiros 
Obras e Instalações 

3 

30.000,00 
51.710,00 

40.000,00 

15.000,00 
8.000,00 

18.500,00 

1.000,00 
1.920,00 
1.000,00 
1.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

Art. 30. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

de 2003. 
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, 15 de outubro 

~~h 
Prefeito Mu ci ai 



D 11.236 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

4 

Registrado na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria de 
Assuntos Jurídicos, aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e três. 

{J 
!YLtas 

Resp. p~ de Formalização e Atos 
J 


